

CUENTA DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2016

	2016	2015 (*)
<b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		
<b>Ingresos de la actividad propia</b>	<b>3.440.953,87</b>	<b>3.326.927,36</b>
Aportaciones de usuarios, prestaciones de servicios	3.228.987,19	3.126.196,91
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	0,00	1.200,00
Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	36.602,93	19.122,70
Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	175.363,75	180.407,75
<b>Gastos por ayudas y otros</b>	<b>-57.215,65</b>	<b>-3.052,04</b>
Ayudas monetarias individuales	-53.796,62	-3.052,04
Reintegro de subvenciones	-3.419,03	0,00
<b>Aprovisionamientos</b>	<b>-627.771,98</b>	<b>-604.217,13</b>
<b>Otros ingresos de la actividad</b>	<b>24.212,35</b>	<b>30.604,40</b>
<b>Gastos de personal</b>	<b>-2.382.885,88</b>	<b>-2.217.240,30</b>
Sueldos, salarios y asimilados	-1.846.476,98	-1.724.724,13
Cargas sociales	-536.408,90	-492.516,17
<b>Otros gastos de la actividad</b>	<b>-489.301,86</b>	<b>-544.500,87</b>
Servicios exteriores	-485.312,21	-540.929,69
Tributos	-3.989,65	-3.571,18
<b>Amortización del inmovilizado</b>	<b>-388.728,04</b>	<b>-348.625,07</b>
<b>Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasadas al excedente</b>	<b>240.067,66</b>	<b>214.731,45</b>
Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio	99.812,87	72.312,87
Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	140.254,79	142.418,58
<b>Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>	<b>-1.158,20</b>	<b>-743,75</b>
Resultados por enajenaciones y otras	-1.158,20	-743,75
<b>Otros resultados</b>	<b>6.015,02</b>	<b>6.378,57</b>
<b>EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>-235.812,71</b>	<b>-139.737,38</b>
<b>Ingresos financieros</b>	<b>138.633,24</b>	<b>105.182,77</b>
De valores negociables y otros instrumentos financieros		
- De terceros	138.633,24	105.182,77
<b>Gastos financieros</b>	<b>-2.317,98</b>	<b>-6.944,62</b>
Por deudas con terceros	-2.317,98	-6.944,62
<b>Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>58.949,77</b>
Resultados por enajenaciones y otras	0,00	58.949,77
<b>EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>136.315,26</b>	<b>157.187,92</b>
<b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	<b>-99.497,45</b>	<b>17.450,54</b>
<b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>		
Activos disponibles para la venta	-38.551,46	-69.721,72
Subvenciones recibidas	133.041,30	119.122,70
Donaciones y legados recibidos	21.003,66	13.010,00
<b>VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO</b>	<b>115.493,50</b>	<b>62.410,98</b>
<b>C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		
Activos disponibles para la venta	0,00	-118.310,15
Subvenciones recibidas	-136.415,80	-91.435,57
Donaciones y legados recibidos	-152.696,82	-155.428,58
<b>VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLAS. AL EXCEDENTE DEL EJERC.</b>	<b>-289.112,62</b>	<b>-365.174,30</b>
<b>VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>	<b>-173.619,12</b>	<b>-302.763,32</b>
<b>RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO</b>	<b>-273.116,57</b>	<b>-285.312,78</b>

Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016

Cifras en euros

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Los resultados e ingresos obtenidos se destinan íntegramente a la realización de los fines fundacionales